Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

*RIGORÓZNÍ PRÁCE*

Registrované partnerství se zvláštním zřetelem k jeho
majetkovým aspektům

Vedoucí rigorózní práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Říjen 2008

Mgr. Magdalena Kubátová
Veverkova 1, 170 00 Praha 7

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně za použití literatury, na kterou je v textu diplomové práce odkazováno, a jejíž seznam je přílohou této práce.“

V Praze dne 8.10.2008

Mgr. Magdalena Kubátová

**Poděkování:**

Děkuji Doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc. za odborné vedení mé rigorózní práce.

## OBSAH

OBSAH ..... 2
Úvod ..... 5
1. Historický vývoj homosexuality a registrovaného partnerství na našem území ..... 9
2. Obecná definice partnerství v jednotlivých návrzích zákonů o registrovaném partnerství a v platné právní úpravě ve srovnání s definicí manželství ..... 13
3. Vznik partnerství ..... 15
3.1 „Zasnoubení“ (fáze před uzavřením partnerství) .... 15
3.2 Dokumenty nutné k uzavření partnerství ..... 16
3.3 Registrace Partnerství cizinců dle právní úpravy České republiky ..... 19
3.4 Způsobilost uzavřít partnerství ..... 20
3.5 Prohlášení ..... 26
4. Neplatnost a neexistence partnerství ..... 31
5. Majetkové poměry partnerů ..... 36
5.1 Společný majetek partnerů z hlediska jednotlivých návrhů ..... 36
5.2 Současná úprava společného majetku partnerů ..... 46
6. Partneri a podnikání ..... 53
6.1 Změny navrhované v obchodním zákoníku v souvislosti s návrhy zákonů o registrovaném partnerství ..... 57
6.2 Změny navrhované v živnostenském zákoně v souvislosti s návrhy zákonů o registrovaném partnerství ..... 58
6.3 Registrované partnerství a prohlášení konkurzu či insolvence na jednoho z partnerů ..... 62
7. Partneri a bydlení ..... 64
7.1 Partnerství a nájemní vztahy k bytu ..... 64
7.2. Vlastnictví bytů a partnerství ..... 70

8. Vzájemná vyživovací povinnost..... 72
8.1 Vzájemná vyživovací povinnost za trvání partnerství..... 73
8.2 Vzájemná vyživovací povinnost po zániku partnerství..... 75
8.3 Společná ustanovení pro určení a splatnost výživného mezi partnery nebo bývalými partnery..... 78
8.4 Úprava vyživovací povinnosti mezi partnery stejného pohlaví do 1.7.2006..... 80
9. Partneri a dědictví..... 81
9.1 Situace v dědických záležitostech z hlediska osob stejného pohlaví do 1.7.2006..... 84
9.2 Závět'..... 85
10. Veřejnoprávní aspekty s dopadem do majetkoprávní sféry partnerů..... 89
10.1 Daně..... 89
10.2 Daně a partneri v současnosti..... 93
10.3 Sociální zabezpečení a partnerství..... 94
10.4 Partneri a sociální zabezpečení do 1.7.2006..... 99
11. Zastoupení druhého partnera a právo na informace zejména ohledně zdravotního stavu druhého partnera... 101
12. Vztah registrovaných partnerů k potomkům..... 104
13. Zánik registrovaného partnerství..... 109
13.1 Současná úprava zániku registrovaného partnerství..... 113
13.1.1 Smrt jednoho z partnerů..... 114
13.1.2 Zrušení registrovaného partnerství rozhodnutím soudu..... 115
Závěr..... 118
Seznam literatury..... 124
Návrhy zákonů..... 124
Zákony..... 124
Komentáře..... 126
Články..... 127

Monografie (včetně učebnic) ..... 128
Webové stránky ..... 129
Přílohy ..... 130
A. Matriční úřady stanovené vyhláškou č. 300/2006 Sb., před kterými je možno uzavřít registrované partnerství ..... 130
B. Dotazník k registrovanému partnerství ..... 132
C. Dotazník k uzavření manželství ..... 133
D. Doklad o registrovaném partnerství ..... 134
E. Protokol o vstupu do registrovaného partnerství ... 135
F. Přehled národních legislativ států světa, které upravují svazky osob stejného pohlaví ..... 136
G. Právní úprava homosexuálních vztahů v jiných státech Evropy ..... 138
H. Tři základní modely zákonné úpravy homosexuálního soužití ..... 147

## Úvod

Předmětem předkládané rigorózní práce bude srovnání pozice homosexuálních párů v České republice dle různých návrhů zákonů o registrovaném (zapsaném) partnerství se současným stavem před a po přijetí zákona č. 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství, a to zejména se zaměřením na současnou platnou právní úpravu a její a majetkoprávní aspekty. S ohledem na téma rigorózní práce bude nutné se zabývat také zákony navazujícími na základní úpravu, které měly být a případně také již byly novelizovány ve prospěch partnerů s tím, že jejich cílem bylo a je posouvat právní postavení registrovaných partnerů co nejbližší k úpravě vztahující se k párům heterosexuálním.

Rigorózní práce bude rozdělena do kapitol, které jsou dále členěny do jednotlivých podkapitol v případech, kdy je další členění vhodné z důvodu zachování systematiky a přehlednosti rozboru dané problematiky.

Vzhledem k tomu, že i v dnešní době je homosexualita stále ještě často diskutovaným tématem, zejména pak v politických kruzích, lze považovat za velice účelné naznačit vývoj návrhů zákonné úpravy tohoto jevu. V první kapitole se tedy bude práce zabývat historickým pojetím homosexuality, převážně však zejména se zaměřením na postupné legislativní práce od roku 1998 až do současnosti, kdy byl v Parlamentu České republiky projednáván a 15.3.2006 i schválen v pořadí již sedmý návrh zákona o registrovaném partnerství. Od druhé kapitoly se pak již práce zaměří na jednotlivé oblasti, kterých se nová právní úprava, případně předchozí návrhy zákonů nějakým způsobem dotkly. Kapitoly 5. až 10. jsou pak zaměřeny výhradně na majetkoprávní aspekty registrovaného partnerství.

Ve druhé kapitole budou detailně rozebrány definice registrovaného partnerství, které se objevily v jednotlivých návrzích, a jejich srovnání s teoreticko-právním pojetím manželství a jeho definicí, jak je obsažena v § 1 zákona č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Třetí kapitola se bude zaměřovat na vznik registrovaného partnerství, a to již od okamžiku, kdy v tu dobu ještě budoucí partneři pojmu úmysl uzavřít registrované partnerství, přes dokumenty nutné ke vstupu do partnerství, podmínky a překážky platného vstupu do registrovaného partnerství až po náležitosti prohlášení o vstupu do partnerství, to vše s ohledem na postupný vývoj jednotlivých návrhů. V této kapitole je také rozebrána možnost cizinců platně vstoupit do registrovaného partnerství dle právní úpravy České republiky. Na tuto kapitolu pak volně naváže kapitola čtvrtá, zabývající se neplatností a neexistencí registrovaného partnerství.

V pořadí pátá kapitola se pak bude věnovat jednotlivým návrhům úpravy společného majetku partnerů. Tyto budou porovnány se situací homosexuálních párů z hlediska spoluvlastnictví jak věcí movitých, tak nemovitostí v období do přijetí zákona o registrovaném partnerství a změn, které tento zákon přinesl.

V následující kapitole bude diskutována pozice partnerů jako podnikatelů a práva, která jim jsou, nebo měla být jednotlivými návrhy poskytnuta v této oblasti, a to zejména z hlediska obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a živnostenského zákona č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Přesto, že ke konkurznímu a vyrovnacímu řízení nedochází pouze v souvislosti s podnikatelskou činností, avšak tento případ je v České republice zdaleka nejčastější

případ, bude i tato problematika zařazena jako podkapitola ve třetí kapitole zabývající se podnikáním.

Sedmá kapitola bude zaměřena na otázky vlastnictví a nájmu bytů a jejich přechodu v případě smrti, nebo opuštění společné domácnosti partnerem, který byl oprávněným k nájmu daného bytu.


[…]


nevydá, a tedy upřesnění práv a povinností partnerů v zákoně tak nebude třeba ani v budoucnu.

Největším nedostatkem tohoto zákona je jeho opomenutí úpravy jakéhokoliv majetkového společenství. Partneři tedy i nadále nabývají majetek pouze do svého výlučného vlastnictví, nebo do spoluvlastnictví, což může přinášet značné problémy zejména při podnikatelské činnosti jednoho z partnerů. Pokud spolu osoby po určitou dobu žijí, je totiž velice náročné odlišit, co spadá do vlastnictví jednotlivých partnerů, které závazky lze uplatnit proti komu potažmo, které věci lze užít při výkonu rozhodnutí, pokud nedojde ke splnění závazku. Tento stav tedy vyvolává značnou nejistotu jak na straně věřitele, tak na straně dlužníka či jeho partnera.

V oblasti podnikání pak byla pozice zlepšena pouze nepatrně, a to umožněním pokračovat v živnosti při úmrtí jednoho partnera, kterým byli partneři postaveni na roveň manželům. Tato část zákona o registrovaném partnerství již v době svého přijetí obsahovala jedno obsolentní ustanovení vzhledem k tomu, že od podání tohoto návrhu do jeho přijetí byl změněn živnostenský zákon č. 455/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a tedy užití partnera jako odpovědného zástupce při výkonu živnosti již nebude za žádných okolností možné bez založení smluvního vztahu mezi partnery. Pokud by tato možnost byla partnerům dána, jednalo by se o jejich bezdůvodné zvýhodnění oproti párům manželským.

Ke zlepšení pozice partnerů přijetím zákona o registrovaném partnerství došlo zejména v oblasti nájmu bytů. Stále je však v této oblasti jejich pozice nevýhodnější oproti manželům, a tedy ani zde nelze hovořit o zrovnoprávnění s heterosexuálními páry. Partnerům na základě tohoto zákona nevzniká uzavřením partnerství společný nájem bytu, jako je tomu u manželů,

ale pouze právo byt, který má v nájmu druhý partner, užívat. V případě úmrtí nebo opuštění společné domácnosti již není požadován určitý časový úsek, po který byt společně užíval s partnerem oprávněným k nájmu bytu, k tomu, aby mohl druhý partner nárokovat přechod nájmu, ale stále je nutná existence společné domácnosti.

Schválením tohoto zákona došlo také k uzákonění vyživovací povinnosti mezi partnery, což lze považovat za nejzásadnější přínos pro partnery, protože do této doby nebyla tato povinnost právně vymahatelná. Na politické scéně je však diskutováno, zda a do jaké míry je to vhodné, neboť tato úprava naprosto odpovídá vyživovací povinnosti mezi manželi za trvání či po zániku manželství. S ohledem na skutečnost, že nejsou přesně vymezeny povinnosti partnerů, na jejichž základě tato povinnost vzniká, jeví se toto jako do jisté míry zvýhodňující partnery oproti párům manželským. Dalším často užívaným argumentem je odvození vyživovací povinnosti od příslušnosti k určité rodině, kdy partneři rodinu v tradičním slova smyslu netvoří, a tedy dle tohoto názoru by jim z tohoto důvodu neměla příslušet ani vyživovací povinnost, respektive právo na výživné.

Nejdiskutovanější byla oblast práva dědického. Zde v důsledku přijetí tohoto zákona dochází k přesunu partnera do první skupiny dědiců a jeho pozice v dědickém řízení se stává tedy totožnou s postavením manžela. Toto však bylo možné ve značné míře dříve dosáhnout i pořízením závěti, a tedy se jedná o nepatrné zlepšení situace partnerů stejného pohlaví.

V zákoně však existuje zásadní nedostatek, nebo lépe řečeno nedůslednost zákonodárce. I když v předchozích návrzích měl být partner zařazen do § 469 Obč.zák., a tedy i úmyslný trestný čin dědice proti partnerovi

zůstavitele měl mít za následek jeho dědickou nezpůsobilost, dle této úpravy k tomu nedojde a ani v dohledné době se nepředpokládá, že by tento nedostatek měl být odstraněn.

První registrované partnerství bylo uzavřeno v den, kdy zákon o registrovaném partnerství vstoupil v účinnost, a to dne 1.července 2006 v Havířově. Za první rok účinnosti zákona o registrovaném partnerství bylo v České republice uzavřeno 346 registrovaných partnerství s tím, že nejvyšší počet jich byl uzavřen v Praze a nejméně pak v Karlovarském kraji. Dále pak za první rok účinnosti tohoto zákona byl podán pouze jeden návrh na zrušení registrovaného partnerství, a to u obvodního soudu pro Prahu 8, avšak ani tento nakonec nebyl věcně projednán. Dle dostupných informací do registrovaného partnerství pak vstupují častěji muži než ženy.

I když došlo ke schválení zákona o registrovaném partnerství teprve před dvěma roky, a tedy se jedná o relativně mladý zákon, byl již dvakrát novelizován a nutnost jeho dalších změn je stále diskutována, což je pro dnešní legislativu často příznačné. Ani dnes tedy nelze předpokládat, že se jedná o konečný stav v této oblasti.

Na závěr je pak nutno dodat, že přijetí zákona o registrovaném partnerství se dotklo základních hodnot, tradic a uspořádání celé společnosti, a jeho přijetím došlo k relativizaci vztahu státu k základní jednotce společnosti, kterou do té doby byla rodina v tradičním slova smyslu. Vzhledem ke skutečnosti, že se společnost stále mění a je obecně čím dál častější soužití osob v neformálních svazcích, lze i tento posun považovat v dnešní době za méně významný, než by tomu bylo ještě před několika desítkami let.
