Posudek

rigorózní práce **Mgr. Magdalény Kubátové** na téma

„Registrované partnerství se zvláštním zřetelem k jeho majetkovým aspektům“

Předložená rigorózní práce obsahuje celkem 123 výkladových stran (včetně úvodu a závěru). Dále pak autorka v příloze připojila zajímavou dokumentaci z matriční oblasti a přehled národních legislativ států světa, které upravují svazky osob stejného pohlaví. Jde o přehled stručných informací o právní úpravě zkoumaných vztahů v patnácti evropských státech (tato příloha je pro čtenáře přehledná, informativní a užitečná).

Autorka vychází z bohaté literatury monografické, časopisecké a další, což je z textu patrné zejména tak, že na jednotlivých stránkách textu v poznámkách a citacích na prameny z nichž čerpá odkazuje (celkem 181 poznámek).

Pokud jde o volbu tématu, zdálo by se na první pohled, že jde o téma poměrně úzké a značně speciální. Konec konců i proto, že právě majetkové vztahy speciální formou zákon č. 115//2006 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) neřeší. Předložená práce je však důkazem opaku – autorka velmi pečlivě a promyšleně vyhledala všechny právní otázky a jejich „styčné body“. Partnerské soužití totiž vyvolává mnohé otázky týkající se „majetkové“ problematiky. Především se jedná o vlastnictví či různá plnění (majetkové hodnoty) vznikající ať již mezi partnery navzájem a nebo navenek vůči třetím osobám.

Autorčin přístup považuji za svým způsobem originální své badatelské úsilí zaměřila jednak na oblast soukromoprávní tak i na různé otázky veřejnoprávní.

K systematice pak nemám žádné podstatné připomínky, autorka postupuje od výkladu obecného (prvních 45 stran) k výkladu problematiky zvláštní tj. toho v čem tkví sedes materiae tématu její praxe.

Dalšímu výkladu, v němž leží těžiště předložené rigorózní práce je věnováno cca osmdesát stran. Hodnotím kladně zejména kapitulu šestou „partneři a podnikání“, další např. která pojednává v uvedených „partnerských“ souvislostech o konkurzu a insolvenční. Zejména také oceňuji výklady jimž je věnována pozornost v oblasti veřejnoprávní srov. kap. 10. Samozřejmě, že i další kapitoly neuvádím jsou zpracovány pečlivě a promyšleně, takže potřebný badatelský přístup a schopnost autorka ve své práci projevuje.

Žádné podstatné nedostatky práci nevytýkám. Hodnocení, které autorka uvádí v závěru práce považuji za velmi zdařilé, autorka podává argumentaci svědčící samostatným přístupem hodnocení zpracovaného tématu práce, tak jak se jeví v širších souvislostech vývoje této právní problematiky v evropských státech. Speciálně pokud jde o českou úpravu úvahy *de lege lata* a *de lege ferenda* jsou plně na místě.

Z toho, co uvádím ve svém oponentském posudku vyplývá, že předložená rigorózní práce odpovídá předepsaným požadavkům a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 10. 11. 2010

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
oponent rigorózní práce